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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Byrådet den 21-03-2022

Godkendt.



Punkt 2: Orientering om lov om midlertidig opholdstilladelse til personer,
der er fordrevet fra Ukraine

22/9039

Resumé

Et flertal i Folketinget har indgået en aftale om, at der skal en ny særlig lov på plads, som kan sikre, at personer, der er
fordrevet fra Ukraine hurtigt, kan få en midlertidig opholdstilladelse i Danmark.

 

Den midlertidige opholdstilladelse giver mulighed for at arbejde samt adgang til undervisning og uddannelse. Samtidig
omfattes man af integrationslovens regler med mulighed for et program efter integrationsloven med en
beskæftigelsesindsats og danskuddannelse.

 

Kommunerne sikres fleksibilitet i tilrettelæggelse af integrationsindsatsen ved, at tidsfristen for påbegyndt indsats
suspenderes, i tre måneder fra det tidspunkt, hvor ansvaret for udlændingen overgår til kommunen.

 

Lovforslag blev vedtaget af Folketinget onsdag den 16. marts 2022 og træder i kraft torsdag den 17. marts 2022. Med
lovforslaget kan de berørte meddeles opholdstilladelse frem til den 17. marts 2024.

 

Udlændingestyrelsen forventer en meget hurtig sagsbehandling af ansøgninger om midlertidig opholdstilladelse og
kommunerne skal derfor hurtigt tilrettelægge integrationsindsatsen.

Sagsfremstilling

Persongruppen er ukrainske statsborgere, der er udrejst fra Ukraine den 24. februar 2022 eller senere. Flygtninge, der er
anerkendt i Ukraine samt ægtefæller og faste samlevere m.fl.

Udlændinge- og Integrationsministeriets Borgerservice vil sikre en hurtig behandling (dage/uger) af ansøgninger om
opholdstilladelse i Danmark. 

 

Ansøgning om midlertidig opholdstilladelse

Ansøgningsskemaet skal afleveres ved fysisk fremmøde ved Udlændingestyrelsens Borgerservice (Næstved, Odense,
Aarhus eller Aalborg).

 

Af hensyn til at sikre korrekte og fyldestgørende oplysninger, der vil bidrage til at sikre en hurtig og effektiv behandling
af sagerne, ser Udlændingestyrelsen meget gerne, at medarbejdere i kommunerne eller andre er ansøgerne behjælpelige
med at udfylde ansøgningsskemaet. 

 

I Esbjerg Kommune ydes hjælp, der hvor vi møder ukrainere fx i Borgerservice, Jobcenter og Tilflytterservice.

 

Antallet af flygtninge

Udlændingestyrelsen fastsætter for hver kommune en forholdsmæssig andel af det samlede antal personer, som meddeles
opholdstilladelse efter denne lov, som skal boligplaceres.



 

Fordelingsmodellen efter særloven genbesøges efter en periode på 3 måneder eller ved 10.000 meddelte opholdstilladelser
med henblik på at vurdere, om der er behov for justeringer.

 

Tabel 1. Beregnede kommunekvote for Esbjerg Kommune i 2022

 

Landstal 5.000 10.000 20.000

Esbjerg Kommune 113 225 450

 

 

Udlændingestyrelsen træffer afgørelse om ophold på grundlag af kommunernes forholdsmæssige andel, den pågældendes
personlige forhold samt forholdene i kommunen.

 

Forvaltningen følger udviklingen i antallet af ukrainere, der får ophold i kommunen ved månedlige status opfølgninger og
vil holde Økonomiudvalget orienteret.

 

Forsørgelsesforpligtelse

Personer som søger om midlertidig opholdstilladelse indkvarteres på et anvist asylcenter, hvor Udlændingestyrelsen
dækker udgifter til ophold og nødvendige sundhedsydelser.

 

Hvis ansøgeren ikke ønsker ophold på et asylcenter, så er opholdet i Danmark indtil afgørelse om opholdstillade uden
forsørgelsesforpligtelse for kommunen.

 

Når der er givet midlertidig opholdstilladelse og flygtningene er fordelt til kommunen, så overtager kommunen ansvaret
for forsørgelse senest 4 dage efter.

 

Boligplacering

Byrådet har ansvaret for boligplacering af flygtninge, der har fået midlertidigt opholdstilladelse i kommunen. Såfremt der
ikke kan anvises en permanent bolig, skal kommunen anvise et midlertidigt opholdssted.

 

Midlertidigt opholdssted

Kommunen skal anvise et midlertidigt opholdssted til flygtninge. Der kan ikke anvise et midlertidigt opholdssted eller en
bolig, som er beliggende i omdannelsesområder, parallelsamfund og udsatte områder. I Esbjerg har vi
omdannelsesområde (Stengårdsvej), parallelsamfund (Stengårdsvej) og udsatte områder (Kvaglund, Stengårdsvej og
Præstebakken/Syrenparken).

 



Ved midlertidige boliger til flygtninge finder Lejeloven ikke anvendelse. Det vil være kommunen, der udlejer boligen til
flygtningen, som dernæst betaler et lejebeløb jævnfør vejledning om regulering af satser efter integrationsloven og
repatrieringsloven.

 

Byggeloven finder ikke anvendelse på nuværende bygninger og transportable konstruktioner, som tages i brug til
indkvartering. Der skal i anvendte bygninger laves en udtalelse i forhold til brand og konstruktion.

 

Forvaltningen har etableret ca. 30 midlertidige værelser på Strandby plejecenter, hvor der er eget bad og plads til ekstra
senge. Herudover er der kontakt til flere interesserede udlejere.

 

Permanent bolig

De pågældende flygtninge kan få en permanent bolig ved opskrivning på boligorganisationernes almindelige ventelister.

 

Esbjerg Kommune kan også anvende almenboliglovens § 59, hvor kommunen kan få rådighed over op til hver fjerde
ledige bolig. Ved anvendelse af almenboliglovens § 59 hæfter Esbjerg Kommune for eventuelle forpligtigelser ved
fraflytning af boligen.

 

Borgerservice kan hjælpe med opskrivning i boligforeninger, behandle ansøgninger om indskudslån og kan hjælpe med at
søge boligstøtte hos Udbetaling Danmark.

 

Beskæftigelse og sprogundervisning

De pågældende vil have mulighed for at arbejde samt have adgang til undervisning og uddannelse under deres ophold.
Derudover vil de blive omfattet af integrationslovens regler.

 

Hvis de ikke er i arbejde og modtager en ydelse, skal de have tilbudt et program efter integrationsloven, og vil derved
modtage en beskæftigelsesindsats og danskuddannelse, hvilket kan være med til at hjælpe dem ind på arbejdsmarkedet.

 

Integrationslovens bestemmelser om tidsfrister for, hvornår kommunen skal tilvejebringe tilbud og omfanget af
virksomhedsrettede indsatser samt tidsfristen for, hvornår danskuddannelse skal kunne påbegyndes suspenderes, i tre
måneder fra det tidspunkt, hvor ansvaret for den pågældende overgår til kommunen. Det vil sige, at tidsfristerne først
begynder at løbe efter 3 måneder fra at kommunen har overtaget ansvaret for den pågældende.

 

Suspensionsadgangen i forhold til integrationslovens bestemmelser om tidsfrister og omfang vil gælde for alle nytilkomne
under integrationslovens program.

 

Hvis antallet af personer, der bliver tildelt kommunen, ikke er til hinder herfor, kan Byrådet beslutte ikke at suspendere
integrationslovens bestemmelser om tidsfrister.

 

Da antallet og flowet af flygtninge til kommunen endnu er ukendt, vurderer forvaltningen, at det i forhold til driften er
fornuftigt at bibeholde bestemmelsen om den forlængede tidsfrist.



 

Forvaltningen vil i alle de sager, hvor det er praktisk muligt, holde sig inden for de gældende tidsfrister i forhold til
integrationsindsatsen.

 

Dagtilbud og skole

For dagtilbud og skoler betyder særloven ikke ændringer i tilgangen til indskrivning hverken til dagtilbuddene, skolen
eller til SFO’er og klubber. Indskrivningen til dagtilbuddene, SFO’er og klubber vil som i dag ske igennem
pladsanvisningen, og indskrivning i skole sker som udgangspunkt i distriktsskolen.

 

Eventuelle behov for at justere på kommunalt fastlagte retningslinjer forelægges fagudvalget i en særskilt sag. Sagen vil
ligeledes indeholde en orientering om, hvilke hensyn der vil blive taget højde for i forhold til de ukrainske børn og unges
indskrivninger i dagtilbud, skole og fritidstilbud. Sagen forventes på fagudvalgsmøde den 5. april 2022, hvor de første
erfaringer vil være gjort.

 

Socialområdet

Familierådgivningen og Voksen Myndighed har i dag opgaven med at udrede børn og voksnes behov, hvor asylsystemet
vurderer, at der er brug for særlig støtte udover det, som er en del af tilbuddet på asylcentret. Det er Udlændingestyrelsen,
der godkender og finansierer støtten.

 

Når status ændres fra asylstatus til en midlertidig opholdstilladelse, overgår opgaven og udgifterne kommunen. Det kan
give ekstra udgifter til både familieområdet og voksenområdet; herunder tolkeudgifter i forbindelse med støtten.
Udgifterne er afhængige af antallet af ukrainere, der kommer til Esbjerg Kommune og hvor stor en andel, der vil have
behov for særlig støtte efter Serviceloven.

 

Sundhedsydelser

Kommunen skal jævnfør Integrationsloven tilbyde en flygtning en helbredsmæssig vurdering, hvis der efter en konkret
vurdering skønnes at være behov for en nærmere afdækning af den pågældendes fysiske og psykiske helbredsforhold.

 

Flygtninge kan få sundhedsydelser jf. sundhedsloven.

 

Ukraine Taskforce

Forvaltningen har nedsat en tværgående task force i forhold til koordinering af indsatsen for flygtninge fra Ukraine.
Gruppen følger udviklingen i antal flygtninge og bl.a. boligbehov tæt.

Forvaltningen vil i takt med mere viden om opgaven lægge sager op med spørgsmål, der politisk skal afklares.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine

Integrationsloven

Økonomi



Særloven forventes at medføre væsentlige merudgifter for kommunerne. De faktiske afledte merudgifter vil blandt andet
afhænge af antallet og sammensætningen af fordrevne personer, der meddeles midlertidigt ophold efter særloven.

 

Implementeringen af særloven betyder øgede udgifter til sagsbehandling, forsørgelsesforpligtelse og midlertidig
boligplacering.

 

KL har udtalt, at man imødeser drøftelser med regeringen om de direkte og afledte økonomiske konsekvenser af særloven
og presset på de kommunale serviceområder i 2022 og 2023 i forbindelse med forhandlinger om kommunernes økonomi
for 2023.

 

For kommunerne betyder det, at de først midt i juni har et klart billede af, om de får fuld kompensation for udgifterne til
ukrainerne eller om de selv skal finde nogle penge på budgettet i 2022 og 2023 til betale for de ukrainske flygtninge.

 

Forvaltningen vil på kommende Økonomiudvalgsmøde fremlægge en sag om de aktuelle nødvendige udgifter til
integrationsindsatsen.

Kompetencer

Økonomiudvalget > Byrådet

Høring

Forvaltningen vil sørge for at orientere relevante interessenter herunder Forum for Integration og Beskæftigelse,
Udsatterådet og Lokalråd m.fl.

Vurdering herunder alternativer

Personer fra Ukraine kan opholde sig i 90 dage i Danmark uden at søge om midlertidig opholdstilladelse og uden ret til
offentlig forsørgelse. Hvis disse personer ønsker offentlig forsørgelse, så vejledes de om ansøgning om midlertidig
opholdstilladelse.

 

Der kan opstå situationer, hvor der ankommer flygtninge til Esbjerg Kommune uden at de har søgt om opholdstilladelse
og er i akut bolignød.

 

Folketinget tiltrådte torsdag den 10. marts 2022 et aktstykke, der giver kommunerne hjemmel til at tilvejebringe og yde
indkvartering og forplejning til fordrevne fra Ukraine, indtil særloven træder i kraft. Det betyder, at kommunerne vil
kunne få dækket udgifter på op til 500 kr. pr. person pr. døgn, som kommunerne måtte have i forbindelse med at
tilvejebringe og yde indkvartering og forplejning til personer, der er fordrevet fra Ukraine, i perioden frem til

ikrafttræden af særloven.

 

Aktstykke om forlængelse af kommuners adgang til at tilbyde fordrevne fra Ukraine kost og logi er tiltrådt af
Finansudvalget den 16. marts 2022. Hjemlen vil være gældende til den 4. april 2022. Kommunerne kan under ét få
dækket udgifter på op til 500 kr. pr. plads.

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at det indstilles til byrådet at orienteringen om ikrafttræden af særloven
om midlertidig opholdstilladelse tages til efterretning.



Beslutning Økonomiudvalget den 21-03-2022

Orientering givet

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 21. marts 2022. Indstillingen fra Økonomiudvalget
sendes til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

 

Beslutning Byrådet den 21-03-2022

Orientering givet



Punkt 3: Midlertidigt tilskud til kost og logi til fordrevne ukrainere

22/9411

Resumé

Der vil være en periode, hvor mange fordrevne ukrainere fortsat ikke har fået meddelt opholdstilladelse pga.
ansøgningsproces og sagsbehandlingstider i Udlændingestyrelsen.

 

Kommunerne har derfor fået hjemmel til at tilbyde fordrevne fra Ukraine kost og logi op til 500 kr. pr. døgn pr. person
indtil den 4. april 2022.

 

I Esbjerg Kommune opleves stor hjælpsomhed blandt borgerne. Der er mange borgere, som har åbnet deres hjem for
ukrainere og der har ikke været behov for, at kommune skulle tilbyde kost og logi til pågældende.

 

Byrådet skal med denne sag træffe beslutning om, hvorvidt der skal ydes støtte til de private, som giver husly til fordrevne
fra Ukraine og størrelsen på tilskuddet.

Sagsfremstilling

Folketingets Finansudvalg har den 10. marts 2022 tiltrådt aktstykke nr. 213 om kommuners adgang til at tilbyde fordrevne
fra Ukraine kost og logi. Ved aktstykket etableres en ordning, hvor kommunerne kan stille kost og logi til rådighed for
fordrevne fra Ukraine i overgangsperioden frem til ikrafttræden af særloven.

 

Aktstykke nr. 219 om forlængelse af kommuners adgang til at tilbyde fordrevne fra Ukraine kost og logi er tiltrådt af
Finansudvalget den 16. marts 2022. Hjemlen vil være gældende til den 4. april 2022. Kommunerne kan under ét få
dækket udgifter på op til 500 kr. pr. døgn. pr. person.

 

Det bemærkes, at aktstykket ikke giver krav på, at en kommune tilvejebringer og yder indkvartering og forplejning til
personer, der er fordrevet fra Ukraine, men at aktstykket giver kommunerne mulighed herfor. Det betyder blandt andet at
private borgere m.v., som selv har eller har haft udgifter til kost og logi til ukrainske fordrevne, ikke har krav på dækning
af disse udgifter af kommunen.

 

I Esbjerg Kommune har vi pt. kendskab til 106 fordrevne fra Ukraine, heraf 79 voksne og 27 børn, som er indlogeret i
private hjem. Kommunen har i perioden fra den 10. marts 2022 indtil den 17. marts 2022 ikke dækket udgifter til kost og
logi hos private, der har indkvarteret ukrainere.

 

Vi har noteret yderligere 64 ledige værelser med plads til i alt ca. 128 personer. Vi har også modtaget flere henvendelser
fra borgere, som er interesseret i at stille boliger til rådighed mod betaling.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine

Aktstykke nr. 213 om kommuners adgang til at tilbyde fordrevne fra Ukraine kost og logi

Aktstykke nr. 219 om forlængelse af kommuners adgang til at tilbyde fordrevne fra Ukraine kost og logi



Økonomi

De kommunale udgifter til tilvejebringelse af indkvartering og forplejning til personer, der er fordrevet fra Ukraine,
dækkes af staten. Der er foreløbigt afsat 35 mio. kr. til indkvartering og forplejning. Esbjerg Kommune forventes at
modtage ca. 2% af beløbet svarende til ca. 700.000 kr. i 2022.

 

De samlede udgifter til indkvartering og forplejning, som kommunerne samlet kan få dækket, opgøres skønsmæssigt af
Indenrigs- og Boligministeriet på baggrund af oplysninger fra kommunerne. På baggrund af denne opgørelse vil
bloktilskuddet til kommunerne under ét blive søgt løftet tilsvarende via bloktilskudsaktstykket for 2023. I tilfælde af
merudgifter vil der skulle tages stilling til konkret håndtering heraf.

 

Det fremgår af aktstykket, at kommunerne ikke skal vurdere, om de ukrainske fordrevne selv kan skaffe sig privat
indkvartering eller i øvrigt har ressourcer til at håndtere kost og logi.

 

Det kan til brug for et økonomisk skøn på et meget usikkert grundlag forudsættes, at der er ønsker om kommunal
indkvartering hos private i gennemsnitligt 6 dage frem til den 4. april 2022, som er anvendt til beregning af foreløbigt
afsat kommunalt tilskud.

 

Vi har pt. kendskab til 106 personer fra Ukraine, som kan være omfattet af aktstykket. Da tilflytningen fra Ukraine endnu
pågår, så kan dette tal meget hurtigt ændre sig.

 

Kommunerne kan under ét få dækket udgifter på op til 500 kr. pr. døgn pr. person. Det betyder, at serviceniveauet skal
fastsættes lokalt af byrådet.

 

Forvaltningen yder i ganske få tilfælde overlevelsestilskud på 50 kr. pr. døgn til borgere i kommunen. Med afsæt i denne
praksis samt at det må formodes, at der ved privat indkvartering også ydes hjælp til indkøb og tilberedelse af kosten
foreslås, at en takst til kost fastsættes til 100 kr. pr. døgn pr. person. Herudover foreslås en takst til logi på 100 kr. pr. døgn
pr. person, så den samlede takst for kost og logi fastsættes til 200 kr. pr. døgn pr. person.

 

Tabel 1. Beregninger af tilskud til kost og logi hos private

 

 
100 personer i 7
dage (10.marts-
17.marts)

100
personer i
6 dage

100
personer i
12 dage

100 personer i
17 dage
(indtil den
4.4)

200
personer i
17 dage

(indtil den
4.4)

200 kr. pr.
døgn pr.
person

140.000 kr. 120.000
kr.

2400.000
kr. 340.000 kr. 680.000

Max 500
kr. pr. døgn
pr. person

350.000 kr. 300.000
kr. 600.000 kr. 850.000 kr. 1.700.000

 



 

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Hvis byrådet beslutter, at kommunen skal yde tilskud til private for kost og logi, så vil forvaltningen hurtigt udarbejde en
procedure for ansøgning, dokumentation og udbetaling.

Kompetencer

Økonomiudvalg > byråd

Vurdering herunder alternativer

Kommunen kan vælge ikke at dække udgiften til kost og logi, og så påhviler det de private aktører selv at afholde
udgiften til de ukrainere de huser.

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at det indstilles til byrådet at godkende:

1. at kommunen yder tilskud til kost og logi på 200 kr. pr. døgn pr. person til private som har fordrevne personer fra
Ukraine boende.

2. at tilskuddet til kost og logi gives i perioden fra den 17. marts 2022 indtil den 4. april og med ophør ved ukrainers
modtagelse af midlertidig opholdstilladelse i Danmark.

Beslutning Økonomiudvalget den 21-03-2022

Godkendt. Sagen sendes til dobbeltbehandling i Byrådet

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 21. marts 2022. Indstillingen fra Økonomiudvalget
sendes til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

 

Beslutning Byrådet den 21-03-2022

Godkendt



Punkt 4: Fusion af Arkivet og Museet samt salg af Torvegade 47

19/37027

Resumé

I budgetaftalen for 2020-2023 indgik fusion af Esbjerg Byhistoriske Arkiv og Esbjerg Museum. Fusionen var påtænkt at
medføre et salg af bygningen Torvegade 47 med  en indtægt på netto 7,1 mio. kr. i 2021.

 

På grund af sagens kompleksitet, er det efterfølgende besluttet at udskyde ikrafttrædelsen af fusionen til 1. januar 2023.
Arbejdet med sagen har vist, at en fusion er kompliceret og ressourcekrævende, idet en fusion vil være omfattet af
udbudsreglerne. Det giver den udfordring, at der ikke er sikkerhed for, at Esbjerg Museum vinder udbuddet, og det giver
et ressourcetræk til foretagelse af et udbud, som skal gentages hvert 4. år.

Et udbud vil kræve en opdeling af Byhistorisk Arkivs opgaver, så opgaven i forhold til den kommunale arkivering sker i
kommunalt regi.

 

Der har ligeledes vist sig udfordringer ved salget af bygningen Torvegade 47. Bygningen ligger på samme matrikel som
Esbjerg Museum og Biblioteket. En udmatrikulering vil stille krav om p-pladser, der vil skulle købes i P-fonden. Det er
endvidere vurderingen, at det afsatte budget til genetablering af arkivet ikke kan overholdes, og usikkert om hele Arkivet
vil kunne være i lokalerne sammen med biblioteket og Museet.

 

Direktøren for Børn & Kultur påpeger, at forudsætningerne for beslutningen og forventningen om en nettoindtægt på 7,1
mio. kr. ved salg af bygningen ikke er realiserbar. Sagen forelægges Økonomiudvalget med anmodning om, at
beslutningen omgøres, og sagen medtages i de tekniske tilretninger for budget 2023, så forventet indtægt nulstilles.

Sagsfremstilling

Vilkår omkring fusion

I budgetaftalen for 2020-2023 indgår en fusionen af Esbjerg Byhistoriske Arkiv og Esbjerg Museum.

 

Af budgetforslaget fremgår det bl.a:

”Ligeledes igangsættes der er et undersøgelsesarbejde med henblik på en sammenlægning af Esbjerg Byhistoriske Arkiv
og Esbjerg Museum. Som en del af undersøgelsen skal juridiske forhold omkring henholdsvis offentlige og private
arkivalier afdækkes. Det kan komme på tale at udskille dele af det offentlige arkiv, idet kommunen ikke umiddelbart kan
overføre ikke-umiddelbart tilgængelige arkivalier til andre jf. arkivloven.”

 

Under arbejdet med fusionen har der været en del usikre problematikker af juridisk karakter, hvorfor JURA blev inddraget
i arbejdet. Det blev efterfølgende aftalt, at advokatfirmaet Horten skulle lave en vurdering af mulighederne.

 

Horten anbefalede bl.a., at der foretages nogle analyser, inden der træffes beslutning om de videre handlinger i sagen.
Bl.a. påpegede Horten, at de havde en rimelig formodning om, at sagen hører ind under udbudslovens rammer. Rapporten
fra Horten er vedlagt som bilag.

Der er ikke taget stilling til andre relaterede juridiske problematikker som fx Databeskyttelsesloven,
datahåndteringsaftaler, copyrights forhold, testamentariske forhold i forbindelse med overdragelse af arkivalske gaver til
Esbjerg Kommune mv.

 



Esbjerg Byhistoriske Arkiv har med baggrund heri lavet en beskrivelse af arkivets opgaver i henhold til de
byrådsvedtagne vedtægter, hvorefter Udbud & Indkøb er blevet inddraget i sagen. Udbud & indkøb fastslår, at sagen vil
høre ind under udbudslovens rammer. Notat fra Udbud & Indkøb er vedlagt som bilag.

Et udbud forventes at tage omkring 1 år og vil kun kunne effektueres for dele af Esbjerg Byhistoriske Arkivs
opgaveportefølge.

 

Ved et udbud kan alle byde ind på opgaven, så der er ingen garanti for den ønskede synergieffekt ved at samle Esbjerg
Byhistoriske Arkiv og Esbjerg Museum. Ligeledes er der en formodning om, at et udbud kan resultere i en dyrere løsning
end i dag, eller at der er opgaver, som ikke løses fremadrettet.

 

 

Udfordringer ifm salg af Torvegade 47

Bygningen Torvegade 47 huser Esbjerg Byhistoriske Arkiv og er beliggende på samme matrikel som Esbjerg
Hovedbibliotek og Esbjerg Museum. Bygningen er bevaringsværdig i kategori 2, hvilket kan begrænse en fremtidig
anvendelse af bygningen.

 

I budget 2020-2023 var der forudsat en salgsindtægt på 8 mio. kr. og afledte udgifter til flytteomkostninger på kr. 0,6 mio.
og deling af data på kr. 0,3 mio. kr. Det giver en netto indtægt på i alt 7,1 mio. kr.

 

Et salg af bygningen er drøftet med Køb og Salg af kommunal ejendom under Teknik & Miljø. På baggrund heraf er der
indgået en aftale med LandSyd, om et oplæg til hvorledes en udstykning evt. kan finde sted under hensyntagen til
lokalplaner, servitutter mv.

 

Oplægget fra LandSyd beskriver hvordan matriklen kan deles op/udstykkes, samt forhold der skal vurderes nærmere, som
p-pladser, ind- og udkørsler mv.

 

En udstykning og salg af Torvegade 47 vil medføre krav om p-pladser. P-pladserne skal som udgangspunkt etableres på
egen grund eller alternativt købes i p-fonden.

 

Kravene til antal p-pladser afhænger af bygningens fremtidige formål. Bolig=18 p-pladser, kontor=35 p-pladser og
butik=54 p-pladser.

 

Der kan eventuelt søges dispensation i forhold til antallet, så kravene kan nedsættes til henholdsvis 14, 24 og 35 p-pladser.

 

Teknik & Miljø har lavet en vurdering på P-plads problematikken, og har følgende bemærkninger:

”Sagen er ret kompliceret, men kan muligvis løses ved, at kommunen giver de nødvendige dispensationer og at der købes
pladser i p-fonden. Sælges bygningen til kontor, skal der købes 24 parkeringspladser (efter dispensation), hvilket vil give
en udgift på i alt ca. 2-2,5 mio. kr. til køb af p-pladserne, som igen vil medføre at indtægten for salg af ejendommen vil
blive mindre. Hertil kommer at etablering af p-pladserne vil skulle ske indenfor 5 år fra salget og ca. koste det dobbelte
(ca. 5 mio.kr.) for Esbjerg Kommune. Det er ikke 100% givet, at det er muligt at købe så mange p-pladser.”

 



Konklusionen fra Teknik & Miljø er, at en udstykning og efterfølgende salg af Byhistorisk Arkiv ikke er umulig, men det
er ret kompliceret og uden mulighed for den store indtægt for Esbjerg Kommune.

 

Fra Miljø foreligger der ligeledes materiale om forurening på matriklen. Det skønnes dog håndterbart, idet forureningen er
kendt og forventes at ligge uden for arealet, der rummer Torvegade 47. Det kan dog have indvirkning på en endelig
salgspris.

 

Ved udarbejdelse af budgetforslaget er der indhentet et salgsmateriale hos en ejendomsmægler. Af dette materiale fremgår
det, at udbuddet af ledige kontorlokaler i Esbjerg er væsentlig større end efterspørgslen. Da materialet blev udarbejdet, var
der iflg. Ejenddomstorvet.dk 50.000 m² ledige kontorlokaler i Esbjerg by og på Esbjerg Havn.

 

Da en fusion mellem EBA og Esbjerg Museum ikke umiddelbart kan ske af de årsager, der er beskrevet tidligere i notatet,
bør det overvejes at beholde bygningen Torvegade 47.

Hvis bygningen ikke på sigt skal rumme EBA, vil bygningen fx kunne anvendes til andre offentlige formål som
administration eller kultur.

 

 

Flytteomkostninger:

De estimerede flytteomkostninger på 0,6 mio. kr. forventes ikke at kunne dække udgiften, idet flytning af de særlige
kompaktreoler i Esbjerg Byhistoriske Arkiv kan udgøre en udfordring både teknisk og økonomisk. Kompaktreolerne er
skræddersyede til deres nuværende placering i de enkelte rum. En flytning til nye lokaler vil bl.a. kræve, at magasinerne
etableres, lokalerne er afsikrede, at der er adgangskontrol, brandsikring, tilpasset belysning, netadgang mv.  

 

Det er også usikkert, om der reelt er plads til arkivets materialer under Esbjerg Museum og Esbjerg Hovedbibliotek.

 

Hvis Torvegade 47 ikke sælges, og arkivfunktionen fortsætter uændret, vil der mangle en nettoindtægt i budgettet på kr.
7,1 mio. kr. i 2023.

Det foreslås, at den manglende indtægt findes finansieret i forbindelse med budget 2023-2026.

Vision 2025

Af Vision 2025 fremgår det, at borgere og virksomheder skal opleve indsigt, overskuelighed og tryghed via adgang til
egne, relevante data. En opdeling af arkivet i to enheder vil besværliggøre borgeres og virksomheders adgang til
oplysninger, idet oplysningerne måske skal søges i to forskellige arkiver alt efter, om det er privat eller offentligt.

Lovgrundlag, planer mv.

Arkivloven, Udbudsloven.

Lokalplan 159 og servitutter for området. Parkeringsregulativet.

Økonomi

I budget 2020-2023 var der forudsat en salgspris for Torvegade 47 på 8 mio. kr. samt afledte udgifter til
flytteomkostninger på kr. 0,6 mio. og deling af data på kr. 0,3 mio. kr. Netto en indtægt i alt 7,1 mio. kr. Da sagen blev
udskudt med baggrund i yderligere undersøgelser, står beløbene nu på budgettet for 2023.

 



Der er ikke taget højde for omkostninger ved udmatrikulering o.l. Den reelle salgspris skal derfor være højere end 8. mio.
kr. for at kunne dække disse udgifter. Omkostningerne er ikke beregnet.

 

Hvis Torvegade 47 ikke sælges, vil denne indtægt ikke kunne indfries. Det er usikkert om nettoprovenuet på 7,1 mio. kr.
vil kunne opnås ved et salg, da omkostning ved flytning og indretning af nye lokaler skønnes at blive højere end 0,6 mio.
kr.

 

Det eventuelt manglende nettoprovenu vil betyde en manglende indtægt i budgettet på kr. 7,1 mio. kr. i 2023. Det foreslås,
at sagen medtages i de tekniske tilretninger for budget 2023, så forventet indtægt nulstilles.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Ved at bevare EBA som nu vil der ikke være personalemæssige konsekvenser.

 

Ved en opsplitning af arkivet i to, men stadig som en del af Esbjerg Kommune, vil det betyde en opsplitning af personalet
mellem de to enheder.

 

Ved en udlicitering af dele af arkivet, vil virksomhedsoverdragelsesloven finde anvendelse.

 

EBA har pt. et større korps på ca. 50 frivillige tilknyttet, som arbejder med såvel private som offentlige arkivalier.

Kompetencer

Økonomiudvalget > Byrådet

Vurdering herunder alternativer

Det foreslås, at Esbjerg Byhistoriske Arkiv fortsætter uændret. Herved fastholdes viden og kompetencer i Esbjerg
kommune, og der kan arbejdes hen imod en frivillig samarbejdsaftale mellem Esbjerg Byhistoriske Arkiv og Sydvestjyske
Museer om borgerrettede tiltag.

 

Det foreslås endvidere, at Torvegade 47 fastholdes som offentlig bygning.

 

En effektuering af disse forslag vil medføre en manglende indtægt på 7,1 mio. kr. i 2023, hvis finansiering foreslås at
indgå i arbejdet med budget 2023-2026.

 

Hvis salget af Torvegade 47 fastholdes, skal der arbejdes videre med en afklaring af de reelle flytteomkostninger, samt en
alternativ placering af Esbjerg Byhistoriske Arkiv. Hvis Arkivet ikke kan rummes i en eksisterende offentlig bygning, må
det forventes, at der herudover vil komme udgifter til husleje mv.

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Økonomiudvalget, at sagen oversendes til Byrådet med indstilling om, at

 

1. Esbjerg Byhistoriske Arkiv fortsætter uændret



2. bygningen Torvegade 47 sælges ikke, hvorved der opstår en manglende indtægt på 8 mio. kr. og en mindre udgift
på 0,9 mio. kr. i 2023

3. den manglende indtægt og udgift på henholdsvis 8 mio. kr. og 0,9 mio. kr. medtages i de tekniske tilretninger for
budget 2023, så forventet nettoindtægt nulstilles.

Beslutning Økonomiudvalget den 07-03-2022

Godkendt

Beslutning Byrådet den 21-03-2022

Godkendt

Bilag

Notat om Esbjerg Byhistoriske Arkiv - fra Udbud & indkøb

Salgsoplæg Torvegade 47 Esbjerg

Notat om overdragelse af arkiv - fra advokatfirma

Organisationsbeskrivelse for EBA



Punkt 5: Forslag til forretningsorden for Esbjerg Kommunes Byråd

22/5115

Resumé

Med tiltræden af et nyt Byråd er det vurderet, at Byrådets forretningsorden har behov for en opdatering.

Sagsfremstilling

I forslaget til en ny forretningsorden er der foreslået en række tilretninger af den nugældende forretningsorden.
Tilretningerne i forslaget vedrører:

Tilpasset, at der anvendes elektronisk afstemningssystem og elektronisk godkendelse af protokollen på
byrådsmøderne.
Præciseret, at hvis et byrådsmedlem har stillet et medlemsforslag, er det forslagsstilleren, der forelægger sagen for
Byrådet.
Præciseret, at ændring af styrelsesvedtægten skal undergives 2 behandlinger i Byrådet.
Forretningsordenen vil fremover kunne besluttes af Byrådet med 1 behandling.
Præciseret, at Byrådet kan udpege formanden for et § 17 stk. 4 udvalg.
Præciseret, at procedureforslag skal sættes til afstemning umiddelbart.
Hvis et medlem ønsker en afvigende mening ført til protokols, er det konkretiseret, hvor omfangsrig den afvigende
mening må være.
Der er sket sproglige tilretninger, herunder at sprogbruget er gjort kønsneutral.

 

I henhold til den nugældende forretningsorden, skal vedtagelsen af en ny forretningsorden behandles på 2 byrådsmøder.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om kommunernes styrelse

Kompetencer

Økonomiudvalg > Byråd

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet, at

 

1. Forretningsordenen ændres som foreslået.
2. Forslaget vedrørende ændring af forretningsordenen overgår til 2. behandling, idet forslaget vedtages ved byrådets

2. behandling.

 

 

 

Beslutning Økonomiudvalget den 21-02-2022

Udsat

Forvaltningen oplyser

Efter Økonomiudvalgets behandling af sagen den 21. februar 2022 er der foretaget følgende rettelser i forslaget til
forretningsorden for Byrådet.



 

§ 4 stk. 2, der vedrører hhv. borgmesterens og viceborgmestrenes ledelse af byrådsmøderne, er blevet omformuleret.

 

§ 10 stk. 4, der omhandlede brugen af stemmesedler, er blevet slettet.

 

 

Ny Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet, at

 

1. Det tilrettede forslag til forretningsorden godkendes.
2. Forslaget vedrørende ændring af forretningsordenen overgår til 2. behandling, idet forslaget vedtages ved byrådets

2. behandling.

 

 

Beslutning Økonomiudvalget den 28-02-2022

Godkendt

Beslutning Byrådet den 07-03-2022

Ændringsforslag

fra Radikale
Venstre (B):

Liste B stiller ændringsforslag om, at muligheden for at afgive
mindretalsudtalelse defineres, som den er defineret i styrelsesloven.

 

For 4 B, F

Imod 27 A, C, D, O, V

Undlader 0  

I ALT 31  

 

Ikke godkendt

 

Den oprindelige indstilling blev herefter sat til afstemning.

 

For 30 A, C, D, F, O, V

Imod 1 B

Undlader 0  



I ALT 31  

Beslutning:

Liste B ønsker mindretalsudtalelse om, at mindretalsbeskyttelsen i form
af muligheden for at afgive mindretalsudtalelse i byrådets
forretningsordning defineres, som den er defineret i styrelsesloven, hvor
den allerede i dag er afgrænset i forhold til, hvad den må indeholde, samt
ved at den kun må være kort.

 

Godkendt

 

 

Beslutning Byrådet den 21-03-2022

Godkendt

Bilag

Forslag til forretningsorden for Esbjerg Kommunes Byråd

Forslag til forretningsorden med markerede ændringer



Punkt 6: Ændring af styrelsesvedtægten

21/34712

Resumé

Byrådet vedtog i november 2021 en ny styrelsesvedtægt for Esbjerg Kommune. Ved en fejl optræder SSP, forebyggelse og
vejledning under Kultur & Fritidsudvalget i stedet for under Børn & Skoleudvalget. Denne sag ændrer udelukkende
styrelsesvedtægten vedrørende placeringen af SSP.

Sagsfremstilling

I foråret og sommeren 2021 blev udvalgsstrukturen evalueret af Byrådet. På den baggrund blev styrelsesvedtægten ændret
efter behandling på 2 på hinanden følgende byrådsmøder i november 2021. Utilsigtet står SSP, forebyggelse og vejledning
i den vedtaget styrelsesvedtægt under Kultur & Fritidsudvalget. SSP, forebyggelse og vejledning skulle i stedet stå under
Børn & Skoleområdet.

I den nye styrelsesvedtægt er der udelukkende ændret på placeringen af SSP, forebyggelse og vejledning. Se vedlagte
forslag til styrelsesvedtægt.

 

Ændringer af styrelsesvedtægten skal ifølge styrelsesloven §2, stk. 2 undergives 2 behandlinger i Byrådet med mindst 6
dages mellemrum

Lovgrundlag, planer mv.

Styrelsesloven §2, stk. 2

Kompetencer

Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:

1. At det godkendes, at styrelsesvedtægten ændres, således at SSP, Forebyggelse og vejledning flyttes til Børn &
Skoleudvalget.

2. At det godkendes, at ændringen af styrelsesvedtægten undergives 2 behandlinger i Byrådet med mindst 6 dages
mellemrum.

Beslutning Økonomiudvalget den 28-02-2022

Godkendt

Beslutning Byrådet den 07-03-2022

Godkendt

Beslutning Byrådet den 21-03-2022

Godkendt

Bilag

Forslag til styrelsesvedtægt



Punkt 7: Ribe Aktivitets og Historiepark - ansøgning fra Ribe Fritidscenter
om delvis konvertering af kommunale driftsmidler i 2022 til anlægsmidler

20/23627

Resumé

Ved vedtagelsen af Budget 2022-2025 blev der under Kultur & Fritidsudvalget afsat midler til etablering af Ribe
Aktivitets- og Historie Park.

 

Byrådet har den 7. februar 2022 godkendt sag om frigivelse af anlægsbevillinger samt fordeling af budgetmidlerne,
herunder 500.000 kr. til drift i 2022.

 

Ribe Fritidscenter er i fuld gang med etablering af parken, men der er undervejs sket en prisstigning på leverandørens
entreprise, hvorfor Ribe Fritidscenter har fremsendt ansøgning til Esbjerg Kommune om, at halvdelen af de midler der er
afsat til drift i 2022 konverteres til anlægsprojektet.

 

Denne sag omhandler således konvertering af midler fra drift til anlæg i 2022.

Sagsfremstilling

Ved vedtagelsen af Budget 2022-2025 blev der under Kultur & Fritidsudvalget afsat midler til etablering af Ribe
Aktivitets- og Historie Park.

 

Byrådet har den 7. februar 2022 godkendt ovennævnte sag, og der er frigivet anlægsbevilling under hhv. Kultur &
Fritidsudvalget, Klima & Miljøudvalget samt Plan & Byudviklingsudvalget, ligesom der også er bevilget midler til afledt
drift under Kultur & Fritidsudvalget samt Klima & Miljøudvalget. Denne sag omhandler alene midler afsat under Kultur
& Fritidsudvalget.

 

Der er således under Kultur & Fritidsudvalget bevilget et anlægstilskud til Ribe Fritidscenter på 3.667.000 kr. til
etablering af parken samt 500.000 kr. årligt til afledt drift - med fuldt beløb i 2022.

 

Ribe Fritidscenter er pt. undervejs med etablering af parken, men der er undervejs sket en fordyrelse af projektet som
følge af en prisstigning på leverandørens entreprise.

Ribe Fritidscenter vurderer derfor, at der vil mangle et beløb på ca. 950.000 kr. primært til belysning, græs og
beplantning.

 

Ribe Fritidscenter er i proces med at indsamle disse manglende midler, og har i samme øjemed fremsendt ansøgning til
Esbjerg Kommune, hvor der ansøges om, at 250.000 kr. af de midler der er afsat til drift i 2022 konverteres til
anlægsprojektet, og dermed forhøjer anlægstilskuddet til Ribe Fritidscenter tilsvarende.

 

Hvis Ribe Fritidscenters ansøgning ikke imødekommes, vil det betyde at færdiggørelsen af Ribe Aktivitets- og Historie
Park forsinkes, hvorved den planlagte åbning medio maj ikke vil være mulig. Esbjerg Kommune vil gerne støtte op om
den fortsatte fremdrift i projektet med henblik på ibrugtagning af Ribe Aktivitets og Historiepark i løbet af maj 2022, og
det ses derfor som en mulighed at konvertere 250.000 kr. fra drift afsat i 2022 til anlægsprojektet, under forudsætning af,



at der ikke vil kunne udbetales mere end 250.000 kr. til drift af parken i 2022 jf. de erhvervsleje- og driftsaftaler, der
senere skal indgås.

 

Det anbefales, at 250.000 kr. af de afsatte driftsmidler til projektet i 2022 konverteres til yderligere anlægstilskud i 2022,
hvorved anlægsbevillingen samtidig søges forhøjet.

Vision 2025

Ribe Aktivitets og Historiepark vil understøtte indfrielsen af målene i Vision 2025 indenfor såvel ”Energi i hverdagslivet”,
”Livskvalitet og Sundhed” samt ”Fællesskab og Mangfoldighed”.

Lovgrundlag, planer mv.

Kommunalfuldmagtsreglerne

Esbjerg Kommunes kasse- og regnskabsregulativ

Økonomi

Som tidligere nævnt er der under Kultur & Fritidsudvalget bevilget et tilskud til Ribe Fritidscenter på 3.667.000 kr. samt
500.000 kr. årligt til afledt drift.

 

Beløbet til afledt drift er afsat til hhv. en erhvervsleje- og en driftsaftale som Esbjerg Kommune skal indgå med Ribe
Fritidscenter, når parken står klar til brug.

De 2 aftaler må, jf. vilkår skitseret i sagen om frigivelse af anlægsbevilling, samlet max beløbe sig til 500.000 kr. årligt.

 

Parken forventer at åbne medio maj, og under normale omstændigheder skulle driftsbeløbet reduceres forholdsmæssigt ift.
ibrugtagningstidspunktet, og overskydende driftsbeløb skulle have været afleveret til kommunekassen.

I stedet foreslås det, at der, som ansøgt af Ribe Fritidscenter, konverteres 250.000 kr. af de 500.000 kr. i 2022 til
anlægsprojektet, således der kan ske en tilsvarende forhøjelse af anlægstilskuddet til Ribe Fritidscenter.

 

Det skal dog kort nævnes, at principielt vil en konvertering af kommunale driftsmidler i 2022 til anlægsmidler kunne have
indflydelse på bruttoanlægsrammen og dermed have betydning for gennemførelse af øvrige anlægsprojekter i kommunen,
da rammen overholdes i forhold til det indberettede til KL.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at det indstilles til Byrådet, at der af det afsatte beløb på 500.000 kr. til
drift i 2022 konverteres 250.000 kr. til anlægsprojektet i 2022, således der kan ske en tilsvarende forhøjelse af
anlægsbevillingen/anlægstilskuddet til Ribe Fritidscenter.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 07-03-2022

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 14-03-2022

Godkendt



Beslutning Byrådet den 21-03-2022

Godkendt



Punkt 8: Svar vedr. tilsynsudtalelse fra Ankestyrelsen

21/8835

Resumé

På baggrund af Covid-19 situationen blev beskæftigelsesindsatsen i hele landet suspenderet i marts 2020. Der blev dog
åbnet op for, at kommunerne kunne vælge at holde virtuelle møder i rehabiliteringsteamet.

 

Det valgte vores Jobcenter at benytte sig af, så borgere ikke skulle vente unødigt på en afklaring om de fx kunne få
førtidspension eller fleksjob.

 

I perioderne fra den 27. april 2020 til 6. maj 2020 og igen fra 4. januar 2021 til 1. marts 2021 var det ikke muligt for
borgerne at medbringe en bisidder på de delvist virtuelle møder.

 

I januar 2022 modtog Esbjerg Kommune en tilsynsudtalelse fra Ankestyrelsen. Ankestyrelsen vurderer, at kommunen
handlede i strid med Forvaltningsloven ved at oplyse borgere om, at der ikke var mulighed for at medbringe en bisidder i
de to perioder.

 

Esbjerg Kommune fik derfor besked på at tage stilling til, om der var sager, der skulle genoptages som følge af den fulgte
praksis, og give besked herom.

 

Forvaltningen har derfor gennemgået sagerne igen. Og der er identificeret 57 sager, hvor borgeren ikke havde mulighed
for at medbringe en bisidder. Der er herefter foretaget en konkret vurdering af de enkelte sager.

 

35 borgere har fået fuldt medhold, og er enten tildelt fleksjob eller førtidspension.

4 borgere har indsatser i jobafklaringsforløb.

4 borgere har fået deres sag genoptaget efter deres eget ønske.

 

Derfor har forvaltningen af egen drift genoptaget 14 sager, således at borgerne er tilbudt et nyt møde med bisidder. Ingen
af de 14 borgere har dog ønsket at få deres sag genoptaget.

 

Der er udarbejdet et svar fra byrådet til Ankestyrelsen, som beskriver Esbjerg Kommunes håndtering af sagen, så vi kan få
sendt det retur til Ankestyrelsen.

Sagsfremstilling

På grund af COVID-19-situationen blev beskæftigelsesindsatsen delvist suspenderet i marts 2020.

 

Herefter blev der åbnet op for, at kommunerne kunne vælge at afholde virtuelle møder i rehabiliterings-teamet om sager,
der vurderedes tilstrækkeligt oplyst. Møderne blev afholdt uden borgers deltagelse, og afholdelsen kunne derfor alene ske,
hvis borgeren samtykkede i dette. Det var samtidigt et krav, at kommunen traf afgørelse på baggrund af rehabiliterings-



teamets indstilling. Hvis kommunen ikke kunne det, skulle rehabiliterings-teamet behandle sagen på ny med fysisk
fremmøde, når suspensionsperioden ophørte.

 

I april 2020 begyndte rehabiliterings-teamet også at afholde delvist virtuelle møder, hvor borger deltog fysisk på mødet.
Hermed kunne teamet behandle sager for en lidt bredere målgruppe. Hensigten var at sikre, at flere borgere kunne få
behandlet deres sag trods den delvist suspenderede beskæftigelsesindsats og ikke måtte vente unødigt. Borgerne var på
møderne stillet på samme måde som ved de helt virtuelle møder, og kunne afslå tilbuddet om et delvist virtuelt møde.

 

I perioderne 27. april 2020 - 6. maj 2020 og 4. januar 2021 - 1. marts 2021 var det ikke muligt for borgerne at medbringe
en bisidder på de delvist virtuelle møder. Alle borgere, som tog imod tilbuddet om et møde i disse perioder, samtykkede i,
at mødet blev afholdt uden en evt. bisidder. Desuden blev de tilbudt et nyt møde med fysisk deltagelse, hvis de ikke var
tilfredse med deres møde eller indstillingen fra mødet.

 

Ankestyrelsen bad den 1. marts 2021 byrådet i Esbjerg Kommune om en udtalelse om borgeres mulighed for at lade sig
repræsentere eller bistå af andre på rehabiliteringsmøder. Jobcentret udarbejdede derfor en redegørelse over forløbet, og
sagen blev behandlet på møde i Byrådet den 17. maj 2021. Herefter blev kommunens svar sendt til Ankestyrelsen.

 

I januar 2022 modtog kommunen Ankestyrelsens tilsynsudtalelse.

 

I udtalelsen vurderer Ankestyrelsen, at Esbjerg Kommune handlede i strid med Forvaltningsloven ved at oplyse borgere
om, at der ikke er mulighed for at medbringe en bisidder på delvist virtuelle rehabiliteringsmøder.

 

Det er Ankestyrelsens vurdering, at Esbjerg Kommune herved har afskåret borgerne fra muligheden for at lade sig bistå
under den del af sagens behandling, som foregår på møde i rehabiliterings-teamet.

 

På den baggrund skal Esbjerg Kommune tage stilling til, om der er sager, der skal genoptages.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget er orienteret om tilsynsudtalelsen på møde den 22. februar 2022.

 

Efter udvalgsmødet har forvaltningen foretaget endnu en gennemgang af de sager, der er behandlet i perioderne 27. april
2020 - 6. maj 2020 og 4. januar 2021 - 1. marts 2021.

 

Der er ved denne grundigere gennemgang identificeret 57 sager, hvor borgeren ikke har haft mulighed for at medbringe
en bisidder på et delvist virtuelt rehabiliteringsmøde. De øvrige møder i perioderne har været helt virtuelle møder.

 

Forvaltningen har foretaget en konkret individuel vurdering af de 57 sager. I forbindelse hermed er der indhentet
vejledning ved Ankestyrelsen.

 

35 af borgere har fået fuldt medhold, det vil sige, at rehabiliterings-teamet har indstillet til det, borgerne selv har ønsket,
og at der efterfølgende er truffet afgørelse herom. Der er tale om 30 indstillinger til førtidspension og 5 til fleksjob. Det er



vurderingen, at det i disse sager kan afkræftes, at fraværet af en evt. bisidder har påvirket afgørelsens resultat. Der findes
således ikke grundlag for at genoptage sagerne.

 

Herudover har rehabiliteringsteamet indstillet til indsatser i jobafklaringsforløb for 4 borgere. I disse sager indstiller
rehabiliterings-teamet ikke til en afgørelse men til indsatser i et forløb, der er truffet afgørelse om forud for mødet. Der
findes ud fra en konkret vurdering ikke at være grundlag for genoptagelse, da fraværet af en evt. bisidder ikke vurderes at
have påvirket afgørelsens resultatet.

 

4 sager er allerede genoptaget på baggrund af borgers ønske. Det skal hertil bemærkes, at i alle sager, hvor borger ikke har
været enig i rehabiliterings-teamets indstilling, er borger allerede efter mødet tilbudt et nyt møde med fysisk fremmøde.

 

De resterende 14 sager har jobcentret genoptaget af egen drift.

 

Der er sendt brev til de 14 borgere med orientering om tilsynsudtalelsen og tilbud om et nyt møde i rehabiliterings-teamet.
Borgere der ikke har meldt tilbage, om de ønsker deres sag genoptaget, er kontaktet telefonisk.

 

Der er ingen af de 14 borgere, der har ønsket deres sag genoptaget. Forvaltningen foretager sig således ikke yderligere.

 

Der er udarbejdet et svar fra byrådet til Ankestyrelsen, som beskriver Esbjerg Kommunes håndtering af tilsynsudtalelsen.

Lovgrundlag, planer mv.

Forvaltningslovens § 8

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget indstiller til byrådet, at
tilsynsudtalelsen godkendes og sendes til Ankestyrelsen.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 08-03-2022

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 21-03-2022

Godkendt

Dobbeltbehandling

Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 21.marts 2022. Indstillingen fra Økonomiudvalget
sendes til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmødet.

 

Beslutning Byrådet den 21-03-2022

Godkendt



Bilag

Udkast til svar på tilsynsudtalelse fra Ankestyrelsen af 27. januar 2022



Punkt 9: Åbenhed om konstitueringsaftalen

22/7790

Resumé

Radikale Venstre, Socialdemokratiet og SF foreslår hermed, at konstitueringsaftalen offentliggøres på kommunens
hjemmeside.

Sagsfremstilling

Baggrunden er et ønske om mere gennemsigtighed i det politiske arbejde i Esbjerg Byråd. I den sammenhæng finder vi
det væsentligt, at der er åbenhed om, hvilken retning det politiske flertal ønsker for kommunen. 

 

 

Kompetencer

Byrådet

Indstilling

 Byrådet opfordrer til, at konstitueringsaftalen altid offentliggøres på kommunens hjemmeside.

Beslutning Byrådet den 21-03-2022

For 14 A, B, D, F

Imod 17 C, O, V

Undlader 0  

I ALT 31  

 

Stedfortrædere  Anders Toft Andersen (B) erstatter Anne Marie G Andersen (B)

 

Ikke godkendt



Punkt 10: Lukket: Køb af jord i Bramming

22/7344

Godkendt



Punkt 11: Lukket: Arealerhvervelse i forbindelse med udstykning

22/7381

Godkendt



Punkt 12: Lukket: Godkendelse - underskriftsblad

Godkendt
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